
                                                                                                                                  

OGGETTO: Ricorso per Decreto Ingiuntivo davanti al TARS-CT promosso da ATO Ragusa Ambiente 

s.p.a.  in liquidazione – APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO;   

 

                              
 
                                                            
 

                          
 

                       CITTA’ DI VITTORIA  

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

                                         ************************************************************** 

  Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
                                               
                                              
  Atto N.   22 
                                                                                                                                    Seduta del   24.01.2022   
 

      
   L’anno duemilaventidue il giorno  ventiquattro   del mese di   gennaio  alle ore 12,30, in Vittoria e 
nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 
 

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

 
PRESENTI  

 
ASSENTI 

Sindaco:           On. Francesco Aiello  x 

Vice Sindaco:  Dott. Filippo Foresti x  

Ass.re:              Avv. Francesca Corbino x  

Ass.re:              Avv. Giuseppe Fiorellini x  

Ass.re:              Sig. Cesare Campailla x  

Ass.re:              Sig.ra Katya Ferrara x  

Ass.re:              Sig. Giuseppe Nicastro x  

Ass.re:              Avv. Anastasia Licitra x  

                                                                                      

Con l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Maurizio Casale     

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
 
 

  

 

 



                                                                                                                                  

  Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria,     18.01.2022                 
                                                                                                                                                                           Il Dirigente ad interim 
                                                                                                                                                                 f.to           (Arch. M. Dimartino) 

   

Parere Regolarità Contabile   
VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE     favorevole    in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria richiamate le note sul procedimento al fine di non maggiori danni patrimoniali all’ente 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria,    24,.01.2022   
                                                                                                                                                                                  Il Dirigente 
    f.to Basile 

  

 Spazio riservato al Segretario Generale  PARERE DEI REVISORI PER PASSAGGIO IN CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vittoria, .                    
                                                                                                                                                                            Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

IL DIRIGENTE  DELLA DIREZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

Premesso che: 

● Con nota protocollo 5122/Avv del 29/11/2021 pervenuta via PEC in pari data ed assunta al 

protocollo della Direzione in data 02/12/2021 prot. 8008/Ec la Direzione Avvocatura ha 

trasmesso, ai fini dell’adozione di tutti gli atti di competenza, il testo dell’ACCORDO 

TRANSATTIVO, come definito dai legali dei due Enti, Comune di Vittoria ed ATO Ragusa 

Ambiente s.p.a. in liquidazione, a seguito di trattative volte a definire bonariamente e 

transattivamente ogni rapporto di credito/debito di cui al decreto ingiuntivo TAR Catania n. 

1943/2019; 

 

● Che nel suddetto Accordo Transattivo l’ATO Ragusa Ambiente s.p.a. in liquidazione ed il 

Comune di Vittoria, stabiliscono di definire bonariamente e transattivamente ogni loro 

rapporto di credito/debito di cui al Decreto Ingiuntivo del TAR Catania n. 1943/2019 

mediante il pagamento da parte del Comune di Vittoria del residuo importo di complessivi 

€3.294.897,74, derivanti dallo scorporo dell’importo di € 1.700.079,64 per le motivazioni 

citate nello stesso accordo transattivo e dalla modifica in diminuzione del credito 

dell’importo di € 2.263.822,66 conseguente all’approvazione della tariffa a consuntivo della 

Discarica di c.da Pozzo Bollente, limitatamente alle fatture azionate con il D.I. con le 

seguenti modalità: 

1. €    294.897,74, entro 10 gg. Dalla stipula dell’Accordo Transattivo” 

2. € 3.000.000,00, mediante rate annuali di € 600.000,00 ciascuna, a decorrere dal mese   

    di Marzo/2022 e fino al mese di Marzo 2026; 



                                                                                                                                  

 

● Che lo stesso accordo transattivo prevede la rinuncia da parte dell’ATO Ragusa Ambiente 

s.p.a. in liquidazione agli interessi moratori sia per il periodo antecedente al citato “Accordo 

Transattivo”, sia per tutto il periodo successivo e fino alla scadenza dell’ultima rata annuale 

prevista per il mese di Marzo 2026; 

 

●  Ritenuto di provvedere in merito con urgenza, stipulando al più presto l’accordo transattivo 

al fine di evitare ulteriori aggravio di spese per l’Ente; 

 

Visto il  D. Lgs. 267/2000, come recepito dalla legge n. 43/1991 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 

 

per quanto sopra premesso e considerato: 

PROPONE 

1. Di dare Atto che la premessa e parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Approvare l’ACCORDO TRANSATTIVO, che si allega alla presente (Allegato A), 

autorizzandone alla sottoscrizione il dirigente della Direzione Ambiente ed Ecologia, al fine 

di addivenire al pagamento delle somme dovute all’ATO RAGUSA AMBIENTE s.p.a. in 

liquidazione per le somme e le modalità descritte nello stesso accordo più volte citato; 

3. Prenotare la somma complessiva di € 3.294.897,74 al capitolo 710/20 risorsa U01.11-

1.10.05.04.001 nel Bilancio Pluriennale dell’Ente e da FPV di parte corrente al 31/12/2021 

come segue: 

- Anno 2022 € 894.897,74 (€ 294.897,74 + € 600.000,00); 

- Anno 2023 € 600.000,00; 

- Anno 2024 € 600.000,00; 

- Anno 2025 € 600.000,00; 

- Anno 2026 € 600.000,00; 

    totali    € 3.294.897,74  

4. Demandare alla Direzione Ambiente ed Ecologia gli atti gestionali conseguenziali ed il 

perfezionamento degli impegni di spesa; 

5. Demandare ad apposito atto di competenza del Consiglio Comunale l’approvazione ed il 

riconoscimento del “Debito Fuori Bilancio” ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. per l’importo complessivo di € 3.294.897,74; 

 

 

 

                                                                                      Il Dirigente ad Interim        

                                                                                           F.TO      (Arch. M. Dimartino)                
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                  
 
 

                                                            LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 

 

 

                                                               DELIBERA 
 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte narrativa che in quella propositiva, la superiore 

proposta di deliberazione   

 
 

                                                 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente: 

Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

All’unanimità 

 

                                                             DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12, comma 2 

L.R. 44/91 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                  

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

     

IL V. SINDACO 

F.TO DOTT. F. FORESTI 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE    

 F.TO AVV. F. CORBINO                                                                                                           F.TO DOTT. M. CASALE                     

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal 25.01.2022 AL 08.02.2022                                           

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                      

                                                                                                                  

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 25.01.2022 AL 08.02.2022                                          

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                           

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

 Vittoria, li …………………………          

                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    

              

 


